
 

 

Piazza Colonna, 361          Tel. 06 4203161           www.cng.it           C.F. 80053430585 
00187 Roma                       Fax 06 48912336         cng@cng.it  
 

        
 

  
 

 
presso 
Ministero della Giustizia 
 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DEL 16/06/2017
 

 

 

Oggetto: Procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento in global service dei servizi gestionali, manutentivi, di smaltimento rifiuti speciali, 

pulizia, disinfestazione e fornitura materiali igienici, da eseguirsi presso l’immobile in uso al 

Consiglio Nazionale Geometri e Geometri Laureati sito in Roma, Piazza Colonna n. 361 – CIG: 

70475362B0 – Provvedimento ex art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- con Delibera n. 10 del 12/04/2017 il CNGeGL ha autorizzato l’indizione di una procedura 

di gara negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs 50/2016, per l’affidamento in 

global service dei servizi gestionali, manutentivi, di smaltimento rifiuti speciali, pulizia, 

disinfestazione e fornitura materiali igienici, da eseguirsi presso l’immobile in uso al 

CNGeGL sito in Roma, Piazza Colonna n. 361 e ha, conseguentemente, autorizzato 

l’indizione di una indagine di mercato al fine di dare seguito all’affidamento dei predetti 

servizi; 

- con Avviso Pubblico allegato alla delibera consiliare n. 10 del 12/04/2017 - pubblicato in 

data 13/04/2017 sul sito web del CNGeGL, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti - è stata resa nota la intenzione dello Stesso di  procedere, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, 

all’affidamento dei servizi di cui in oggetto ad un operatore economico in possesso dei 

requisiti generali e speciali dettagliatamente descritti nel richiamato Avviso; 

- con Delibera a contrarre n. 11 del 23/05/2017 il CNGeGL ha approvato l’elenco degli 

operatori economici che hanno manifestato l’interesse ad essere invitati alla procedura di 

gara in oggetto, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

- con la medesima Delibera è stato approvato lo schema di lettera d’invito e di Capitolato 

speciale e relativi allegati;  

 

 



                                   2° foglio –  segue pagina 

 

2 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte del  giorno 12/06/2017 è pervenuto il 

plico dell’unico concorrente invitato RTI Groma srl + SGM Group srl; 

- nella prima seduta pubblica del 13/06/2017 deputata all’apertura del plico e della busta A 

contenente la documentazione amministrativa inerente i requisiti generali soggettivi e i 

requisiti speciali di natura economico-finanziaria e tecnico-professionale per la 

partecipazione all’appalto, si è reso necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio 

prevista dall’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, senza pagamento della sanzione, nei 

confronti del concorrente; 

- entro il termine assegnato del 15/06/2017, il suddetto concorrente ha provveduto a 

trasmettere la documentazione integrativa richiesta a titolo di soccorso istruttorio; 

- nella seconda seduta pubblica del 16/06/2017 la Commissione di gara ha ritenuto sanata 

ogni irregolarità inerente il positivo possesso dei requisiti richiesti ed ha ammesso il 

concorrente al prosieguo di gara; 

 

VISTO  
 

- l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D.Lgs. n. 50/2016 (“…Al fine di consentire 

l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 

relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e 

le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico professionali …”); 

- l’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 (“Il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel 

termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente 

della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti 

pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione 

preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di 

affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della 

proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di 

immediata lesività”); 

 

RITENUTO 

 

- di poter procedere all’ammissione formale del concorrente RTI Groma srl + SGM Group srl 

in forza dei poteri di delega conferiti nella Delibera di indizione n. 10 del 12.04.2017; 

- che il presente atto dirigenziale non comporta alcun onere di spesa a carico del CNGeGL; 

 

il giorno 16 giugno 2017 alle ore 11:30, il Dirigente dr.ssa Paola Laudati, nel proprio ufficio,  

 

DETERMINA 

 

1. di ammettere formalmente  il concorrente RTI Groma s.r.l. + SGM Group s.r.l. al 



                                   3° foglio –  segue pagina 

 

3 

 

prosieguo della procedura di gara in oggetto, confermando il contenuto del verbale di 

gara n. 2; 
 

2. di pubblicare sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il 

presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, secondo periodo, 

D. Lgs. n. 50/2016; 
 

3. di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento al concorrente; 
 

4. che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 120 comma 2-bis del D.Lgs. n. 104/2010, decorrono i termini di legge per 

proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 

territorio.  

  

 

 

          Il Dirigente 

         Dr.ssa Paola Laudati 

            (DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

 


